
R
PROGRAMMING

LANGUAGE
VOJTĚCH VRÁNA
LUKÁŠ PEČINKA



• programovací jazyk
• statistická analýza
• zpracování, 

vyhodnocení 
a vizualizace dat

• zdarma ke stažení
• velké množství balíčků

2



R
není user-friendly (zobrazuje jen to, o co je 
požádán)

3



RStudio

VÝVOJOVÉ 
PROSTŘEDÍ

INTERAKTIVNÍ PŘEHLEDNĚJŠÍ JEDNODUŠŠÍ LEPŠÍ

4



RStudio

5



Možnosti na MU

• Mgr. Vít Syrovátka, Ph.D.:
• PřF:Bi7560 Úvod do R (podzimní semestr)
• PřF:Bi8190 Vizualizace biologických dat (podzimní semestr)
• PřF:Bi7540 Zpracování dat v ekologii společenstev (jarní semestr)
• PřF:Bi7550 Analýza dat v ekologii společenstev v programu R (jarní semestr)
• https://vitsyrovatka.info/doku.php

• Mgr. Eva Budinská, Ph.D.: PřF:Bi7527 Analýza dat v R (jarní semestr)
• Mgr. Ing. Lubomír Prokeš, Ph.D.: PřF:C2175 Využití programu R pro výpočty a 

zpracování dat v chemii (podzimní semestr)
6

https://vitsyrovatka.info/doku.php


7



8



9



10



11



12

A) B)RAW DATA MED CENTRED DATA



13



14






15



16



17

Lukáš Pečinka

17

1. EDITOR KÓDU

2. R KONZOLE

3. PROMĚNNÉ

4. GRAFY, NÁPOVĚDA



Základní příkazy

• Přiřazení hodnoty do proměnné: a <- 1

• Přiřazení více hodnot: a <- c(1,2,3)

• Komentář: a <- 1 # Můj milý deníčku,

• Cesta k uloženému projektu: getwd()

• Soubory ve složce: dir()

• Ukázky funkcí: demo()

• Smazat proměnné: rm(a)

• Nápověda k funkci: ?funkce

• Ukončení: q()

18



Základní pravidla

• Rozlišuje velká a malá písmena

• Názvy proměnných bez mezer

• Matematické operátory +, -, *, /

• Logické hodnoty TRUE / FALSE

• Desetinná tečka

19



Statistika

• Posloupnost: seq(from, to, by)

• Aritmetický průměr: mean()

• Median: median()

• Rozpětí: range()

• Rozptyl: var()

• Směrodatná odchylka: sd()

• Extrémy: max(), min()

• Součet: sum()

• Seřazení: sort()

• Souhrnné info: summary()

20



Matematika
• sčítání +
• odčítání -
• násobení *
• dělení /
• mocnina ^
• rovno ==
• není rovno !=
• větší, menší <, >, <=, >=

21



Číslíčka

• Logaritmus log(číslo, základ)
• log(e) = 1
• log10(10) = 1
• log(10, 10) = 1

• Zaokrouhlení signif(x, digits = 2)
• Ludolfovo číslo pi
• Eulerovo číslo exp(1)
• Seznamy: letters, month.name

22



Příklady

2
3



Absorbance

• Vytvořte nový projekt „Absorbance“.

• Zjistěte, kde je umístěný a jaké soubory adresář obsahuje.

• Roztok manganistanu draselného (M = 158,03) o hmotnostní 
koncentraci 4,48 mg/l vykazuje při vlnové délce 520 nm v 1cm 
kyvetě absorbanci 0,510. Jaká je hodnota molárního 
absorpčního koeficientu?

• Zaokrouhlete výsledek, aby byl bez desetinných čísel.

• Vygenerujte report.

• Postupujte tak, že nejprve vytvoříte objekty „A“, „b“ a „c“, 
které ponesou hodnoty absorbance, tloušťky absorpční vrstvy 
a látkové koncentrace. Pak proveďte výpočet pomocí těchto 
objektů.

24



25



Tabulka

• data.frame() = tabulka

• row.names = c(„název_řádku“,…)

• [řádek,sloupec]

26



27



Koncentrace

řádky pojmenované: „první“, „druhý“, 
„třetí“

sloupce pojmenované: „koncentrace“ a 
„signál“

28



29



Grafy
• Vykreslování os: axes = T/F
• Logaritmické měřítko os: log = ‚x,y‘
• Název grafu: main = „název“
• Typ grafu: type = „p, l, b“
• Znak bodu: pch = 1-20
• Velikost bodu: cex = 69
• Barva: col = „duhová“
• Název osy x: xlab = „X“
• Hranice os: xlim = c(min, max)
• Font: font = 1-4
• Orámování grafu: frame.plot = T/F
• Vykreslení grafu: plot(x), plot(x,y)
• Sloupcový graf: barplot(), hist()

30



31



32



33



34



Děkuji za pozornost!

35


	R�PROGRAMMING�LANGUAGE
	Jazyk R
	R
	RStudio
	RStudio
	Možnosti na MU
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Základní příkazy
	Základní pravidla
	Statistika
	Matematika
	Číslíčka
	Příklady
	Absorbance
	Snímek číslo 25
	Tabulka
	Snímek číslo 27
	Koncentrace
	Snímek číslo 29
	Grafy
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Děkuji za pozornost!

